湖 南 省 教 育 厅

湘教通〔2022〕26 号

关于公布“楚怡”课程思政示范项目
名 单 的 通 知

各市州教育（体）局、高等职业学校：

为深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和全国

教育大会精神，贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于

深化新时代学校思想政治理论课改革创新的若干意见》，深入实

施《高等学校课程思政建设指导纲要》，经组织推荐、专家遴选、

会议评议和网络公示等，确定“楚怡”高职示范性课程 34 门、中

职示范性课程 10 门、继续教育示范性课程 3 门，课程思政示范性

研究中心 7 个，入选“楚怡”示范课程相应授课教师、团队自动

认定为课程思政教学名师和教学团队。现予以公布（名单见附件）。

各地各校要进一步强化课程思政建设主体责任，强化示范引

领，健全优质资源共享机制和平台建设，加大支持保障力度，全

面推进课程思政高质量建设。

附件：2021年湖南省“楚怡”课程思政示范项目名单

 湖南省教育厅

 2022年1月28日

－2－

附件

2021年湖南省“楚怡”课程思政

示范项目名单

项目

类别
申报单位 中心名称 负责人

高 职

高专示范

性课程

34门

湖南安全技术职业学院 大学语文 尹莉

湖南财经工业职业技术学院 大学英语 刘艳平

湖南城建职业技术学院 桥梁施工技术 黄美燕

湖南高速铁路职业技术学院 钢轨探伤 马占生

湖南工程职业技术学院 旅游市场营销 蒋艳

湖南工业职业技术学院 汽车发动机装配与检测 龚艳丽

湖南环境生物职业技术学院 生态文明通论 文学禹

湖南机电职业技术学院 经济法 黄亚宇

湖南交通职业技术学院 EXCEL在会计中的应用 邹敏

湖南科技职业学院 网络爬虫技术（Python） 许彪

湖南汽车工程职业学院 汽车构造与拆装 邓志革

湖南商务职业学院 商务英语笔译 毛春华

湖南水利水电职业技术学院 水电站电气设备运行与维护 杨思斯

湖南铁道职业技术学院 铁道概论 龚娟

湖南铁路科技职业技术学院 铁路货运组织 余滢

湖南外贸职业学院 地方导游讲解 李洪源

湖南现代物流职业技术学院 RFID技术与应用 米志强

娄底职业技术学院 新媒体营销 雷晚蓉

湘潭医卫职业技术学院 基础护理技术 王丽娟

永州职业技术学院 老年护理 唐萍

尹 业技术学院尹 护理技术

－3－

项目

类别
申报单位 中心名称 负责人

中职示范

性课程

10门

常德财经机电职业技术学院（筹） 汽车电工电子技术基础 蒋向群

长沙财经学校 烹饪工艺基础 杨  迪

祁阳县职业中等专业学校 商务数据分析与应用 章  远

中南工业学校 焊接结构生产 李  勇

长沙高新技术工程学校 语 文 马  燚

醴陵市陶瓷烟花职业技术学校 陶瓷彩绘技术